CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE

Estado do Parana — CNPJ 80.611.759/0001-40
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Diamante do Norte, 14 de julho de 2022.

Memorando N° 04/2022 - CI

Ao Setor Juridico

Considerando que, o Controle Interno visa assegurar os quatro pilares através de
verificagdo exatiddo e confiabilidade, assegurar o cumprimento, proteger recursos, gestdo de

riscos.

Venho por meio deste solicitar de vossa senhoria parecer juridico em virtude da
percepgdo e apuracgio de registros, oficios e portarias, de nomeagdo da nova Comissdo de
Permanente de Licitagdo e Pregoeiro e Equipe de Apoio da Camara Municipal de Diamante

do Norte.

Na analise da apuragdo, foi constatado através do Oficio N° 062/2022, a solicitagdo
de cessagdo de 02(dois) servidores do poder Executivo, para comporem a Comissdo
Permanente de Licitagdo desta Edilidade, para o periodo de 01/07/2022 a 31/12/2022, em

virtude do niimero insuficiente de funcionarios que a Cdmara Municipal possui atualmente.

Posteriormente foi realizado o ato de nomeagédo da nova CPL através da Portaria n°®
22/2022 e nomeagdo de Pregoeiro e Equipe de Apoio Portaria 23/2022, ambas publicadas no
6rgdo de divulgacdo oficial do Municipio, no dia 01 de julho de 2022, a qual e composta
majoritariamente por servidores, da prépria Comissdo Permanente de Licitacdo do Poder

Executivo.

O artigo 51 da Lei n° 8.666/93 dispde que a habilitacdo preliminar, a inscri¢do em
registro cadastral, a sua alteragdo ou cancelamento, € as propostas serdo processadas e

julgadas por comissdo permanente ou especial de, no minimo, trés membros, sendo pelo
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menos dois deles servidores qualificados pertencentes aos quadros permanentes dos érgéos

da administragfo responsaveis pela licitagdo.

O Acérddo n° 2298/19 - Tribunal Pleno publicado em 22 de agosto, na edigdo n°®
2.127 do Diario Eletrénico do TCE-PR orienta que, o Legislativo Municipal pode se valer de
Comissdo de Licitagdo do Poder Executivo, caso ndo disponha de numero suficiente de
servidores para compor sua propria comissdo, na forma disciplinada em lei local, por meio

de termo de cooperagdo

Ocorre que, esta controladoria entende que ndo ha fundamentagéo legal para o ato de
nomeagdo da nova Comissdo Permanente de Licitagdo desta Edilidade para o periodo
solicitado, visto que, apds minuciosa inspe¢do ndo foi encontrado nenhum ato ou lei local
que possibilita a utilizagdo majoritéria de servidores do Poder Executivo, para composigdo

da mesma

Diante isto, venho por meio deste solicitar de vossa senhoria parecer juridico, sobre

a seguintes duvidas:

Tendo em vista que a Cadmara Municipal de Diamante do Norte dispde de um
reduzido quadro de servidores, excepcionalmente, ¢ admissivel a participagdo

majoritariamente de servidores do Poder Executivo?

E na possibilidade, pode esta Casa de Leis se valer de servidores do Poder Executivo

sem moldes disciplinados por lei local e instrumentalizado

Sem mais, expresso yotos de estimq e consideracao
o Ll)
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meio de termo de cooperag¢do?

Responsavel pelo Controle Interno
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Oficio N ° 062/2022.

Sr. Prefeito Municipal,

Venho através do presente, solicitar a cessagéo de 02 (dois)
servidores, Antonio Carlos Bono Herrera e Thiago Rodrigo Zampolo, para comporem
a Comissao Permanente de Licitagdo da Céamara Municipal, para periodo de
01/07/2022 a 31/12/2022, tendo em vista que o nimero de funcionarios efetivos
desta Camara Municipai é insuficiente.

Os servidores ora nominados nao receberio gratificagdo ou
qualquer outra vantagem por fazerem parte da Comissédo, estardao atuando a bem
do servigo publico.

Contando com o atendimento da solicitagdo ora formulada,
aproveito o ensejo para exarar votos de estima e consideracao.

Camara Municipal de Diamante do Norte (PR), 30 de junho
de 2022. S

Atenciosa.m}ente,

f
{

[ .
EDYELSON DA SILVA CANO
Presidente da Camara Municipal

Exmo. Sr.

Prefeito do Municipio de Diamante do Norte - Pr :

ELIEL DOS SANTOS CORREA - a—
——
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PORTARIA N° 022/2022

PUBLICAGCAO
Edigao: / ? Mﬁ . ~
oate A7, 1. A1) .CLED

ARG 1 —

Paginas:

SUMULA: Nomeia Comissdo Permanente de
Licitagcbes para o periodo de
01/07/2022 a 31/12/2022 e da
outras providéncias.

EDYELSON DA SILVA CANO, Presidente da
Camara Municipal de Diamante do Norte,
Estado do Parana, no uso de suas atribuicoes
que lhes sao conferidas por lei, e nos termos
do Artigo 51, da Lei 8.666/93, de 21 de junho
de 1993.

RESOLVE:

Artigo 1°-  Fica nomeada a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES, com a atribuicao de
abertura e julgamento de propostas, objetivando fornecimento de mao-de-obra,
servicos, materiais e servicos especializados, para comporem a COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACOES para o periodo de 01/07/2022 a 31/12/2022:

Presidente - PAULO AFONSO DE OLIVEIRA
R.G. — 4.585.182-6 SSP/PR
CPF -616.614.739-20

Membro - THIAGO RODRIGO ZAMPOLO
R.G. - 8.741.674-7 SSP/PR
CPF - 055.659.069-46
Membro - ANTONIO CARLOS BONO HERRERA
R.G. - 4.152.220-8 SSP/PR
CPF - 780.895.819-00
Membro Suplente - JOAO LOURENCO DA SILVA
R.G. - 4.001.441-1 SSP/PR
CPF - 485.955.199-00 :
Artigo 2° -  Fica revogada a portaria n® 16/2022 de 04 de maio de 2022.

Artigo 3° - ia, que entrara em vigor na

He._ 0
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PORTARIA N° 023/2022

SUMULA: Nomeia Pregoeiro e Equipe de

Edicé:ual"/c?;?} ﬁg Apoio para o periodo de

Data: _J7 | J2 1 COc0 01/07/2022 a 31/12/2022 e da
-3

B éginas:___(‘_L___* outras providéncias.

EDYELSON DA SILVA CANO, Presidente da
Camara Municipal de Diamante do Norte,
Estado do Parana, no uso de suas atribuicoes
que lhes sao conferidas por lei, e nos termos
do Artigo 3°, inc. IV da Lei 10.520/2002, de
17 de julho de 2002.

RESOLVE:

Artigo 1°-  Ficam designados como Pregoeiro e Equipe de Apoio, os servidores abaixo elencados
que, serdao responsaveis pela operacionalizacdo dos certames sob a modalidade de
Pregio a serem realizados no Ambito da Camara Municipal de Diamante do Norte,
para o periodo de 01/07/2022 a 31/12/2022, conforme segue:

I~ Pregoeiro: PAULO AFONSO DE OLIVEIRA
R.G. - 4.585.182-6 SSP/PR
CPF - 616.614.739-20

II - Equipe de Apoio:

Membro: THIAGO RODRIGO ZAMPOLO
R.G.-8.741.674-7 SSP/PR
CPF - 055.659.069-46

Membro: ANTONIO CARLOS BONO HERRERA
R.G. - 4.152.220-8 SSP/PR
CPF - 780.895.819-00

Membro Suplente: JOSE LUIZ DOS SANTOS
R.G.-3.642.115-0
CPF - 688.518.129-34

Artigo 2° -  Fica revogada a portaria n® 17 /2022 de 04 de mai 022.

Artigo 3° -  Registre-se, publique-se e cumpra-
data de sua publicagéo.

presente Portarig, que entrara em vigor na

Camara Municipalﬂe/ Diamante do Norte (PR), 80 de junho de 2022.

A SILVA CANG
amara Municipal
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INICIATIVA: CONTROLE INTERNO

SINTESE: Memorando n° 04/2021— ClI, solicita emissdo de parecer juridico ao respeito da
possibilidade de composi¢do da comissdo de licitagdo e equipe de apoio para a
realizagdo de pregdo por dois servidores do poder executivo, que ndo mantem
vinculo com o Poder Legislativo.

ASSUNTO: Regularidade na composi¢do da comissdo de licitagdo e equipe de apoio por

dois servidores do poder executivo, que ndo mantem vinculo com o Poder
Legislativo.

PARECER JURIDICO N° 58/202

Em apreciagdo ao Memorando n° 04/2021 de lavra da E.
Controladora Interna, a qual requer a emissdo de parecer juridico, para analise
da legalidade da composigao da comissao de licitagao e equipe de apoio para a
realizacdo de pregdo de forma, indicando que nao ha respaldo na legislagao
vigente que possa fundamentar a composigdo da comissao de licitagdo e a
equipe de apoio por membros de poderes diversos, nao pertencentes ao Poder
Legislativo Municipal.

E o breve relatério.

DA SEPARACAO DOS PODERES

O artigo 2° da Constituicao Federal estabelece a separagao dos

poderes Executivo, Legislativo e Judicidrio, conforme segue:

“Art. 2° Sao Poderes da Unido, independentes e harmoénicos entre si, o

Legislativo, o Executivo e o Judicidrio.”

O sistema de freios e contrapesos adotado pela Constituicao
Federal, consiste no controle do poder pelo préprio poder, sendo que cada Poder
teria autonomia para exercer sua funcdo, mas seria controlado pelos outros
poderes. Isso serve para evitar que haja abusos no exercicio do poder por
qualquer dos Poderes (Executivo, Legislativo e Judiciario). Desta forma, embora
cada poder seja independente e auténomo, deve trabalhar em harmonia co

os demais Poderes. /

it et
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O modelo politico que institui a separacao dos poderes visa a
melhor governanca de um Estado pela fragmentagao do seu poder em o6rgaos
distintos e independentes, com intuito de evitar que o poder permaneca
concentrado em uma unica autoridade.

Dessa forma, cada Poder que compde o Estado tem seu proprio
orgamento, seu proprio quadro de servidores, seu patriménio, seu quadro de
agentes politicos.

Em que pese o Poder Executivo ser nominado como
Administragdo Publica, ndo é possivel generalizar o conceito, devendo entender-
se que cada Poder deve ter sua propria administracdo, plano de carreira,
estrutura administrativa, orcamento, despesas, receitas.

Podendo se concluir que, a intengao do constituinte originario
era a vedagdo de que as estruturas e orgamentos se mesclassem entre cada um

dos poderes.

DA COMPOSICAO DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

O artigo 51 e seus paragrafos da Lei n°® 8.666/93, dispde sobre

a composicao da comissao permanente de licitagdo. Vejamos:

Art. 51. A habilitacao preliminar, a inscri¢ao em registro cadastral, a sua alteracdo ou
cancelamento, e as propostas serdao processadas e julgadas por comissao permanente
ou especial de, no minimo, 3 (trés) membros, sendo pelo menos 2 (dois) deles
servidores qualificados pertencentes aos quadros permanentes dos érgaos
da Administracao responsaveis pela licitacao.

§ 12 No caso de convite, a Comissao de licitacdo, excepcionalmente, nas pequenas

unidades administrativas e em face da exigiiidade de pessoal disponivel, podera
ser substituida por servidor formalmente designado pela autoridade competente.

Ademais, a Lei n°® 10.520/02 (lei do Pregdo), assim dispoe:

Art. 3° A fase preparatéria do pregao observara o seguinte:

()
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IV - a autoridade competente designara, dentre os servidores do 6rgao ou entidade
promotora da licitagdo, o pregoeiro e respectiva equipe de apoio, cuja atribuigao
inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e lances, a andlise de sua
aceitabilidade e sua classificacao, bem como a habilitacdo e a adjudicacao do objeto
do certame ao licitante vencedor.

§ 1° A equipe de apoio devera ser integrada em sua maioria por servidores
ocupantes de cargo efetivo ou emprego da administracio, preferencialmente
pertencentes ao quadro permanente do 6rgdo ou entidade promotora do evento.

Nesse sentido, percebe-se que para as licitagoes reguladas pela
lei 8.666/93, quais sejam, concorréncia, tomada de pregos e convite, a
Comissdo de Licitagdo deve ser composta de, no minimo, trés membros, sendo
que pelo menos 2/3 (dois tergos) de seus componentes devem integrar os
qguadros permanentes da Administragao.

Com relagao ao disposto no art. 3°, IV, §1°da lei n°® 10.520/02
referente a licitagdo na modalidade Pregdo, por sua vez, extrai-se que o
pregoeiro e os membros da equipe de apoio devem ser servidores da
administragao, sendo que mais da metade desta equipe precisa ser composta
por servidores efetivos ou com emprego na administragao.

Desse modo, dessa composicdao se exclui os servidores
contratados por prazo determinado, servidores cedidos de outras
entidades, e, nao servidores, terceiros estranhos aos quadros da
Administracao.

Ainda analisando tais dispositivos, depreende-se que, 0 que a lei
pretende ao exigir servidores efetivos do quadro permanente é prevenir que a
comissao de licitacdo tenha suas decisdes influenciadas por agentes externos,
concentrando, assim o poder de decisao nas maos dos servidores estaveis,
tendo em vista que os mesmos, em tese, possuem maior Compromisso com a
Administragao Publica.

Seguindo a mesma linha, o Tribunal de Contas da Uniao decidiu
nos Acorddos n® 92/2003- Plenario: n® 1306/2007- Plenario; e n°® 1395/2005
Segunda Camara:

"Auditoria. INCRA AP. Area de convénios, acordos. ajuste. licitacOes e contratos. (...)

Participacao de servidor sem vinculo efetivo em comissao de licitacao. (...) Audiéncia.

Alegacoes de defesa rejeitadas. Multa. Arquivamento.

(..)
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Voto

Considero pertinente a proposta da Unidade Técnica, no sentido de aplicar multa ao
Sr. [...] em funcao das diversas irregularidades constatadas na Superintendéncia do
Instituto de Colonizacdo e Reforma Agraria no estado do Amapa: auséncia de
pesquisa de precos na contratagio de empresa de taxi-aéreo; designacao de
ocupantes de cargos comissionados, sem vinculo com a administrac¢ao ptablica, para
comissoes de licitagdo; auséncia de termos de recebimento provisoério e definitivo de
diversos objetos contratados; aceitacao de nota fiscal sem data de emissao, auséncia
das notas fiscais em processo de pagamento de despesa; auséncia da fase de
liquidacao da despesa nos processos de pagamento e efetivacao de repasses de
recursos financeiros a prefeituras, por intermédio de convénios, em desacordo com o

art. 73 da Lei n® 9.504/1997."
Cumpra o namero minimo de servidores efetivos que devem compor as comissoes
permanentes de licitacao, conforme disposto no art. 51, caput, da Lei n° 8.666/93.

(TCU, plenario, Acérdao n° 1306/2007).

Dessa forma, quando a lei prevé “sendo pelo menos 2 (dois)

deles servidores qualificados pertencentes aos quadros permanentes dos orgdos

da Administracdo responsaveis pela licitacdo” ela nos remete ao que estabelece

o artigo 2° da Constituicdo Federal, que instituiu a separagao dos poderes, onde
os servidores estranhos ao quadro da Administragdo onde se criara a comissao
de licitagao nao devem participar.

A vedagao na legislagao que impossibilita a mistura/mescla de
servidores, tem aplicacdao ampla, atingindo os poderes Executivo, Legislativo e
Judiciario no ambito Municipal, Estadual e Federal.

O questionamento formulado através do Memorando n® 04/2022
do Controle Interno noticia a ocorréncia de que a Comissao Permanente de
Licitacgdo e a Equipe de Apoio esta composta por apenas um servidor
pertencente ao quadro do Poder Legislativo e dois servidores efetivos do Poder
Executivo.

Consta nas Portarias n°022/2022 e 023/2022, a nomeagao para

a comissdo de licitagdo e equipe de apoio a utilizagao de dois servidores do

poder Executivo, em confronto ao texto do artigo 51, “caput” da Lei n°

8.666/90. 7
4z

Fid =t
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O E. Tribunal de Contas do Estado do Parana tem entendimento
sedimentado acerca da possibilidade de que a Camara Municipal diante a
quantidade insuficiente de servidores para compor a comissdo de licitagao e
equipe de apoio, pode celebrar termo de cooperagdo entre o Municipio e o Poder
Legislativo visando a cessdo da comissao de licitagdo e pregoeiro e equipe de
apoio do Municipio, conforme denota-se no acérdao abaixo transcrito:

CONSULTA. CAMARA DE VEREADORES DE CAPANEMA.
QUESTIONAMENTOS QUANTO A COMPOSICAO DE COMISSOES DE
LICITACAO. INTERPRETACAO DO ART. 51 DA LEI N. 8.666/93.
ADMISSIBILIDADE E RESPOSTA. 1. Nao é admissivel a participacdo de
servidor efetivo ocupante do cargo de controlador interno na comissao de
licitacdio, por injuncio do principio da segregacdo de funcoes. 2. E
inadmissivel a participagdo de vereador na comissido de licitagdo dada a sua
incompatibilidade com o exercicio da fun¢io politica de vereador. 3. Diante da
literalidade do caput do art. 51 da Lei n. 8.6666/93, ndo ha 6bice legal para
que um servidor titular de um cargo, nao qualificado pela exigéncia de
formacdo em curso técnico ou de ensino superior, seja membro de
comissao de processamento e julgamento de licitacdo, desde que nao
integre o quantitativo reservado pela lei para servidores qualificados,
ressalvando-se a possibilidade de capacitacao para o exercicio da funcao.
4. Ndo é possivel que seja formada uma comissao de licitagdo composta
majoritariamente por servidores comissionados. 5. A Camara Municipal
pode se valer da comissio de licitacoes do Poder Executivo no caso de nao
dispor de ntmero suficiente de servidores para compor sua propria
comissao nos moldes disciplinados lei local e instrumentalizado por termo
de cooperacgao. (TCE-PR 33235417, Relator: JOSE DURVAL MATTOS DO
AMARAL, Tribunal Pleno, Data de Publica¢do: 22/08/2019)

No texto das Portaria ja nominadas, consta que tal comissdo é
composta por suplente vereador, atitude que € vedada pela lei n® 8.666/90 e
pelo entendimento ja firmado do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Nunca é demais lembrar que o Tribunal de Contas é um 6rgao
constitucionalmente instituido para exercer o controle externo, entre suas
atribuicbes estd a fiscalizagdo dos processos licitatérios dos entes publicos,
portanto, responsavel pela orientagdo quanto a forma de composigao das
comissoes de licitagao dos entes publicos.

Assim a Corte de Contas sedimentou o entendimento de que, o
vereador ndo pode participar de Comissdo de Licitagdo, tdo pouco na condigao

de suplente, atitude que viabiliza que eventualmente em caso de auséncia de

um membros da comissdo o vereador participe como membro efetivo da

comissao, ferindo a legislagao e o entendimento sumulado.
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Dessa forma, oriento que seja adotada a orientagao do Tribunal
de Contas do Estado celebrando Termo de Compromisso com o Municipio de
Diamante do Norte, para que em caso de necessidade o Poder Legislativo possa
utilizar o servico da Comissdo de Licitagdo, do Pregoeiro e da Equipe de Apoio
da Prefeitura, ja que atualmente a Camara Municipal ndo detém o ndmero
suficiente de servidores que possibilite instituir sua propria comissao de licitagao
e equipe de apoio.

Reforco ainda, que o vereador ndo pode ocupar a supléncia da
Comissdo em analise, que futuramente adote tal entendimento, deixando de
nomear suplentes para a comissao de licitagdo, por haver expressa vedagao

legal.

DA CONCLUSAO

Ante o exposto, opino que sejam tomadas as providéncias
apontadas neste parecer, revogando as Portarias n°® 022/2022 e 023/2022,
tendo vista que a Comissao de Licitagdo e Equipe de Apoio devem participar os
servidores efetivos que compoe o quadro do Poder Legislativo e que este Poder
ndo detém o numero de servidores necessarios para sua instituigao.

Bem como, que seja celebrado o Termo de Compromisso, a fim
de que seja possibilitado o uso pelo poder Legislativo dos servigos da Comissao
de Licitagdo, Pregoeiro e Equipe de Apoio do Poder Executivo.

S.m.j., é o parecer.

Diamante do Norte (PR), 20 de julho de 2022.

® TEY o B
ULIANA NEGR :
f Assessora Jurjdica

\ Adv. Inscrita na OAB/PR’sob o n°® 52.390

CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
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